
Martenica 
 

 Jmenuje se tak, protože se dává 1. března (bulharsky mart) a během toho 

měsíce se i nosí. Tradičně jsou to dva střapečky, jeden z červené a jeden z bílé vlny. 

Zdobí se jimi každý Bulhar. 

Nejzákladnějším "pravidlem" je nosit marteničku až do chvíle, kdy uvidíte 

prvního čápa. Pokud to štěstí nemáte do prvního jarního dne, do dne v měsíci, který si 

předem určíte, nebo jednoduše do konce března. A třeba i do okamžiku, kdy si 

všimnete prvního rozkvetlého stromu. Pak marteničku pověsíte na (kvetoucí) větvičku.  

Bílá a červená jsou jako mléko a krev, jako čistota a život, červená brání před 

nemocemi a dává zdraví a sílu.  

Martenici dává v Bulharsku každý každému nezávisle na věku a pohlaví.  

 

 

střapeček - пискюлче 


